
INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
LISTA DE ASUNTOS ACORDADOS POR  EL INSTITUTO VERACRUZANO DE 
ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES  DE 
FECHA  CATORCE DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL DIECISIETE, SIENDO LAS 
DIECISIETE HORAS CON TREINTA MINUTOS, DE CONFORMIDAD CON LO 
DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 103, FRACCIÓN XVI, 245 Y 246 DE LA LEY 
NÚMERO 875 DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
PARA EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE; Y ARTÍCULO 391 
DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A 
LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES, SE NOTIFICA A 
LAS PARTES LO SIGUIENTE: 
 
 

ACTUARIO NOTIFICADOR JOSE RAMON HERNANDEZ HERNANDEZ 
 

 

NÚMERO 
CONSECUTIV

O 

NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

SUJETO OBLIGADO 

 
FECHA DE 
ACUERDO ACUERDO/ADMISION 

(Extracto) 

   

 

 

1 IVAI-REV/1304/2017/I AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

2 IVAI-REV/1306/2017/I AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

UNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, hasta por veinte días más, para 
presentar el proyecto de resolución por 
parte de la comisionada ponente. 

3 IVAI-REV/1314/2017/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
hasta por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero, de la ley de la materia. 

4 IVAI-REV/1330/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

5 IVAI-REV/1354/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

6 IVAI-REV/1368/2017/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
hasta por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia. 

7 IVAI-REV/1384/2017/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
hasta por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia. 

8 IVAI-REV/1394/2017/I AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

UNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, hasta por veinte días más, para 
presentar el proyecto de resolución por 
parte de la comisionada ponente. 

9 IVAI-REV/1300/2017/I Y SUS 
ACUMULADOS 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

10 IVAI-REV/1375/2017/III SECRETARÍA DE SALUD 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

1. Se agregan al expediente la impresión 
de correo electrónico y sus anexos; 
documentos que por su propia naturaleza 
se tienen por ofrecidos, admitidos y 
desahogados a los que se dará valor al 
momento de resolver, en términos de lo 
dispuesto por los artículos 174, 175, 176, 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

177, 185 y 186 de la Ley número 875 de 
Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 
3. Se tiene por presentado en tiempo y 
forma al sujeto obligado dando 
contestación al acuerdo de admisión de 
diecisiete de agosto de dos mil diecisiete, 
dentro del plazo de siete días hábiles que 
se le concedió para tal efecto, según se 
observa de la diligencia de notificación 
practicada a través del Sistema de 
Notificaciones Electrónicas de este 
instituto, por el personal actuarial de este 
órgano, el veintiuno de agosto de dos mil 
diecisiete, visible a fojas diecisiete a 
diecinueve del expediente. 
4. Téngase por hechas las 
manifestaciones del sujeto obligado a las 
que se dará el valor que corresponda al 
momento de resolver.  
5. Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 
documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente en 
calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en un 
término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga. 

11 IVAI-REV/1375/2017/III SECRETARÍA DE SALUD 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
hasta por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia. 

12 IVAI-REV/1395/2017/II AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ODG/SE-128/06/09/2017 y ODG/SE-
129/06/09/2017, se ACUERDA: 
1. Se agregan al expediente la impresión 
de correo electrónico y el oficio número 
PM/UT/0689/17 de cuenta; documentos 
que por su propia naturaleza se tienen por 
ofrecidos, admitidos y desahogados a los 
que se dará valor al momento de resolver, 
en términos de lo dispuesto por los 
artículos 174, 175, 176, 177, 185 y 186 de 
la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el 
Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave. 
3. Se tiene por presentado en tiempo y 
forma al sujeto obligado dando 
contestación al acuerdo de admisión de 
diecisiete de agosto de dos mil diecisiete, 
dentro del plazo de siete días hábiles que 
se le concedió para tal efecto, según se 
observa de la diligencia de notificación 
practicada a través del Sistema de 
Notificaciones Electrónicas de este 
instituto, por el personal actuarial de este 
órgano, el veintiuno de agosto de dos mil 
diecisiete, visible a fojas veintitrés a 
veinticinco del expediente. 
4. Ténganse por hechas las 
manifestaciones del sujeto obligado a las 
que se dará el valor que corresponda al 
momento de resolver. 
5. Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 
documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente en 
calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en un 
término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga. 

13 IVAI-REV/1395/2017/II AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
hasta por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia. 

14 IVAI-REV/1436/2017/III 
INSTITUTO VERACRUZANO DE 

LA CULTURA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

1. Se agregan al expediente las 
documentales descritas en los incisos I), 
II) y III) del proemio del presente acuerdo; 
documentos que por su propia naturaleza 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

se tienen por ofrecidos, admitidos y 
desahogados a los que se dará valor al 
momento de resolver, en términos de lo 
dispuesto por los artículos 174, 175, 176, 
177, 185 y 186 de la Ley número 875 de 
Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 
3. Se tiene por presentado en tiempo y 
forma al sujeto obligado dando 
contestación al acuerdo de admisión de 
dieciocho de agosto de dos mil diecisiete, 
dentro del plazo de siete días hábiles que 
se le concedió para tal efecto, según se 
observa de la notificación practicada vía 
sistema Infomex-Veracruz y razón 
levantada por el personal actuarial de 
este órgano, el veintidós de agosto dos 
mil diecisiete, visibles a fojas catorce a 
dieciséis del expediente. 
4. Téngase por hechas las 
manifestaciones del sujeto obligado a las 
que se dará el valor que corresponda al 
momento de resolver. 
5. Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 
documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente en 
calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en un 
término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga. 

15 IVAI-REV/1436/2017/III 
INSTITUTO VERACRUZANO DE 

LA CULTURA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

16 IVAI-REV/1412/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE ÚRSULO 

GALVÁN 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

UNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, hasta por veinte días más, para 
presentar el proyecto de resolución por 
parte de la comisionada ponente. 

17 IVAI-REV/1412/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE ÚRSULO 

GALVÁN 
13 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

1. Se agregan al expediente las 
documentales descritas en los incisos I) y 
II) del proemio del presente acuerdo; 
documentos que por su propia naturaleza 
se tienen por ofrecidos, admitidos y 
desahogados a los que se dará valor al 
momento de resolver, en términos de lo 
dispuesto por los artículos 174, 175, 176, 
177, 185 y 186 de la Ley número 875 de 
Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 
3. Se tiene por presentado al sujeto 
obligado dando contestación al acuerdo 
de admisión de dieciocho de agosto de 
dos mil diecisiete, dentro del plazo de 
siete días hábiles que se le concedió para 
tal efecto, según se observa de la 
notificación practicada vía sistema 
Infomex-Veracruz y razón levantada por 
el personal actuarial de este órgano, el 
veintidós de agosto dos mil diecisiete, 
visibles a fojas catorce a dieciséis del 
expediente. 
5. Téngase por hechas las 
manifestaciones del sujeto obligado a las 
que se dará el valor que corresponda al 
momento de resolver. 
6. Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 
documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente, junto 
con el contenido del disco compacto, en 
calidad de archivos adjuntos, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en un 
término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga. 

18 IVAI-REV/1438/2017/II 
INSTITUTO VERACRUZANO DE 

LA CULTURA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
hasta por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia. 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

19 IVAI-REV/1438/2017/II 
INSTITUTO VERACRUZANO DE 

LA CULTURA 
14 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

1. Se agregan al expediente las 
documentales descritas en los incisos I), 
II) y III) del proemio del presente acuerdo; 
documentos que por su propia naturaleza 
se tienen por ofrecidos, admitidos y 
desahogados a los que se dará valor al 
momento de resolver, en términos de lo 
dispuesto por los artículos 174, 175, 176, 
177, 185 y 186 de la Ley número 875 de 
Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 
3. Se tiene por presentado en tiempo y 
forma al sujeto obligado dando 
contestación al acuerdo de admisión de 
veintiuno de agosto de dos mil diecisiete, 
dentro del plazo de siete días hábiles que 
se le concedió para tal efecto, según se 
observa de la notificación practicada vía 
sistema Infomex-Veracruz y razón 
levantada por el personal actuarial de 
este órgano, el veintitrés de agosto dos 
mil diecisiete, visibles a fojas quince a 
diecisiete del expediente. 
4. Téngase por hechas las 
manifestaciones del sujeto obligado a las 
que se dará el valor que corresponda al 
momento de resolver. 
5. Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 
documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente en 
calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en un 
término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga. 

20 IVAI-REV/1695/2017/III 
COMISIÓN MUNICIPAL DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO DE 

XALAPA 

11 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda 
vez que el escrito contiene los requisitos 
de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de 
Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto 
obligado y de la parte recurrente el 
expediente, para que en un plazo máximo 
de siete días hábiles, contados a partir del 
siguiente hábil a aquél en que les sea 
notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su 
derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la 
confesional por parte del sujeto obligado 
y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de 
este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y anexos.  
Lo anterior en términos de lo establecido 
en los artículos 124, 125, 142, 173, 177 y 
192 fracción III, inciso b) de la Ley número 
875 de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave, y 408 del 
Reglamento Interior del Instituto 
Veracruzano de Acceso a la Información 
y Protección de Datos Personales, 
publicado en la Gaceta Oficial del Estado 
número extraordinario 248 del veintidós 
de junio de dos mil diecisiete. 

21 IVAI-REV/1702/2017/III 
COMISIÓN MUNICIPAL DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO DE 

XALAPA 

11 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda 
vez que el escrito contiene los requisitos 
de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de 
Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto 
obligado y de la parte recurrente el 
expediente, para que en un plazo máximo 
de siete días hábiles, contados a partir del 
siguiente hábil a aquél en que les sea 
notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su 
derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la 
confesional por parte del sujeto obligado 
y aquellas que sean contrarias a derecho, 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

para tal efecto junto con la notificación de 
este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y anexos.  
Lo anterior en términos de lo establecido 
en los artículos 124, 125, 142, 173, 177 y 
192 fracción III, inciso b) de la Ley número 
875 de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave, y 408 del 
Reglamento Interior del Instituto 
Veracruzano de Acceso a la Información 
y Protección de Datos Personales, 
publicado en la Gaceta Oficial del Estado 
número extraordinario 248 del veintidós 
de junio de dos mil diecisiete. 

22 IVAI-REV-DP/03/2017/III Y SU 
ACUMULADO 

SECRETARÍA DE DESARROLLO 
ECONÓMICO Y PORTUARIO 

13 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

I. Agréguense al expediente 
las constancias de cuenta para que surtan 
los efectos legales procedentes, y 
ténganse por hechas las manifestaciones 
de la parte recurrente. 
 
II. En términos de lo certificado 
no existe constancia de que la resolución 
dictada en el presente expediente 
hubiese sido recurrida, por tanto se 
declara que catorce de julio del año en 
curso, causó estado, y que el plazo de 
cinco días concedido para el 
cumplimiento de fallo emitido en el 
expediente al rubro citado, feneció el diez 
de agosto del presente año. 
 
III. Dígasele al sujeto obligado 
que no se puede tener por cumplida la 
resolución dictada en el presente asunto, 
toda vez que es un hecho notorio para 
este órgano garante que el nueve de 
agosto del año en curso en los autos del 
expediente IVAI-REV/748/2017/III, se 
dictó resolución en  la cual se determinó 
revocar el Acuerdo de Clasificación, ello 
en virtud que se consideró que  no cumple 
con los requisitos establecidos en el 
artículo 70 de la ley, al no justificar 
mediante la prueba de daño, el perjuicio 
que se pudiera ocasionar al revelar la 
información solicitada; ya que solo se 
limita a manifestar que podría causar un 
serio perjuicio en las actividades de 
verificación del cumplimiento de las leyes, 
prevención o persecución de delitos, la 
impartición de la justicia y las estrategias 
procesales en todo proceso 
administrativo y lo judicial, el que aún se 
encuentra en investigación, es decir, no 
se ha dictado resolución que determine el 
fondo del asunto, aunado al hecho de que 
estaría violándose el principio general de 
derecho contemplado en el artículo 17 
constitucional; igualmente no demostró 
por qué la afectación de divulgar esos 
datos supera el beneficio de darlos a 
conocer.  
 
IV. Por lo que requiérase por 
conducto del Titular de la Unidad de 
Transparencia a su superior jerárquico 
para que en un plazo de tres días hábiles 
contados a partir del siguiente en que 
surta efectos la notificación del presente 
proveído, informe y acredite ante este 
instituto el acatamiento total de la 
resolución dictada en el presente asunto. 

23 IVAI-REV/1378/2017/III 
SISTEMA PARA EL 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
FAMILIA 

11 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

1. Se agregan al expediente el oficio 
número M.UTAI/242/2017 y sus anexos; 
documento que por su propia naturaleza 
se tiene por ofrecido, admitido y 
desahogado al que se dará valor al 
momento de resolver, en términos de lo 
dispuesto por los artículos 174, 175, 176, 
177, 185 y 186 de la Ley número 875 de 
Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 
3. Se tiene por presentado al sujeto 
obligado dando contestación al acuerdo 
de admisión de dieciséis de agosto de dos 
mil diecisiete, dentro del plazo de siete 
días hábiles que se le concedió para tal 
efecto, según se observa de la 
notificación practicada vía sistema 
Infomex-Veracruz y razón levantada por 
el personal actuarial de este órgano, el 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

dieciocho de agosto de dos mil diecisiete, 
visibles a fojas diecisiete a diecinueve del 
expediente. 
4. Téngase por hechas las 
manifestaciones del sujeto obligado a las 
que se dará el valor que corresponda al 
momento de resolver. 
5. Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense el oficio de 
cuenta y sus anexos, a efecto de que 
sean remitidos a la parte recurrente en 
calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en un 
término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga. 

24 IVAI-REV/1378/2017/III 
SISTEMA PARA EL 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
FAMILIA 

11 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
hasta por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia. 

25 IVAI-REV/1122/2017/II AYUNTAMIENTO DE MOLOACÁN 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

PRIMERO. En virtud de que el medio de 
impugnación se encuentra debidamente 
sustanciado, se declara cerrada la 
instrucción. 
 
SEGUNDO. Túrnese al Pleno el 
expediente con el Proyecto de 
Resolución, elaborado por la ponencia a 
mi cargo, para que se proceda a resolver 
en definitiva dentro del plazo establecido. 

26 IVAI-REV/1124/2017/I 
SECRETARÍA DE FINANZAS Y 

PLANEACIÓN 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

PRIMERO. En virtud de que el medio de 
impugnación se encuentra debidamente 
sustanciado, se declara cerrada la 
instrucción, en consecuencia, formúlese 
el proyecto de resolución. 
 
SEGUNDO. Túrnese al Pleno el 
expediente con el proyecto de resolución, 
elaborado por la ponencia a cargo de la 
comisionada Yolli García Alvarez, para 
que se proceda a resolver en definitiva 
dentro del plazo establecido. 

27 IVAI-REV/1097/2017/III Y SU 
ACUMULADO 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

PRIMERO. En virtud de que el medio de 
impugnación se encuentra debidamente 
sustanciado, se declara cerrada la 
instrucción, en consecuencia, formúlese 
el proyecto de resolución. 
 
SEGUNDO. Túrnese al Pleno el 
expediente con el proyecto de resolución, 
elaborado por la ponencia a cargo de la 
comisionada Yolli García Alvarez, para 
que se proceda a resolver en definitiva 
dentro del plazo establecido. 

28 IVAI-REV/1431/2017/III 
INSTITUTO VERACRUZANO DE 

LA CULTURA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

29 IVAI-REV/1431/2017/III 
INSTITUTO VERACRUZANO DE 

LA CULTURA 
13 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

1. Se agregan al expediente las 
documentales descritas en los incisos I), 
II) y III) del proemio del presente acuerdo; 
documentos que por su propia naturaleza 
se tienen por ofrecidos, admitidos y 
desahogados a los que se dará valor al 
momento de resolver, en términos de lo 
dispuesto por los artículos 174, 175, 176, 
177, 185 y 186 de la Ley número 875 de 
Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 
3. Se tiene por presentado en tiempo y 
forma al sujeto obligado dando 
contestación al acuerdo de admisión de 
dieciocho de agosto de dos mil diecisiete, 
dentro del plazo de siete días hábiles que 
se le concedió para tal efecto, según se 
observa de la notificación practicada vía 
sistema Infomex-Veracruz y razón 
levantada por el personal actuarial de 
este órgano, el veintidós de agosto dos 
mil diecisiete, visibles a fojas catorce a 
dieciséis del expediente. 
4. Téngase por hechas las 
manifestaciones del sujeto obligado a las 
que se dará el valor que corresponda al 
momento de resolver. 
5. Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente en 
calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en un 
término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga. 

 
 

 
 

ACTUARIO NOTIFICADOR CARLOS ENRIQUE ARGUETA NOLASCO 
 

 

NÚMERO 
CONSECUTIV

O 

NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

SUJETO OBLIGADO 

 
FECHA DE 
ACUERDO ACUERDO/ADMISION 

(Extracto) 

   

 

 

1 IVAI-REV/1435/2017/II 
INSTITUTO VERACRUZANO DE 

LA CULTURA 
13 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 

documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente en 

calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en 
un término no mayor a tres días hábiles 

siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga 

2 IVAI-REV/1435/2017/II 
INSTITUTO VERACRUZANO DE 

LA CULTURA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

3 IVAI-REV/1308/2017/III 
Y ACUMULADO 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

4 IVAI-REV/1387/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

5 IVAI-REV/1332/2017/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

6 IVAI-REV/1417/2017/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

7 IVAI-REV/1389/2017/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

8 IVAI-REV/1422/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

9 IVAI-REV/1366/2017/III 
Y ACUMULADO 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

10 IVAI-REV/1319/2017/I AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

11 IVAI-REV/1437/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE 

ALTOTONGA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

12 IVAI-REV/1334/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

13 IVAI-REV/1414/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

14 IVAI-REV/1385/2017/I AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

15 IVAI-REV/1303/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

16 IVAI-REV/1673/2017/II 
COMISION MUNICIPAL DE AGUA 

Y SANEAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se ADMITEN los recursos de revisión, los 
cuales fueron acumulados por acuerdo 
del Pleno de cinco de septiembre de 
dos mil diecisiete, toda vez que los 

escritos contienen los requisitos de 
procedencia previstos en el artículo 159 
de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el 
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto 
obligado y de la parte recurrente el 
expediente, para que en un plazo máximo 
de siete días hábiles, contados a partir 
del siguiente hábil a aquél en que les 

sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su 
derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la 
confesional por parte del sujeto obligado 
y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de 
este proveído, remítanse los recursos de 

revisión y sus anexos 

17 IVAI-REV/1682/2017/II 
COMISION MUNICIPAL DE AGUA 

Y SANEAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se ADMITEN los recursos de revisión, los 

cuales fueron acumulados por acuerdo 
del Pleno de cinco de septiembre de 
dos mil diecisiete, toda vez que los 
escritos contienen los requisitos de 
procedencia previstos en el artículo 159 
de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el 
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto 
obligado y de la parte recurrente el 

expediente, para que en un plazo máximo 
de siete días hábiles, contados a partir 
del siguiente hábil a aquél en que les 
sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su 
derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la 
confesional por parte del sujeto obligado 
y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de 
este proveído, remítanse los recursos de 
revisión y sus anexos 

18 IVAI-REV/1131/2017/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

PRIMERO. En virtud de que el medio de 
impugnación se encuentra debidamente 
sustanciado, se declara cerrada la 
instrucción, en consecuencia, formúlese 

el proyecto de resolución. 
 
SEGUNDO. Túrnese al Pleno el 
expediente con el proyecto de 
resolución, elaborado por la 
comisionada ponente, para que se 
proceda a resolver en definitiva dentro del 
plazo establecido. 
 

19 IVAI-REV/1078/2017/II 
Y ACUMULADO 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

PRIMERO. En virtud de que el medio de 

impugnación se encuentra debidamente 
sustanciado, se declara cerrada la 
instrucción, en consecuencia, formúlese 
el proyecto de resolución. 
 
SEGUNDO. Túrnese al Pleno el 
expediente con el proyecto de 
resolución, elaborado por la 

comisionada ponente, para que se 
proceda a resolver en definitiva dentro del 
plazo establecido. 
 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

20 IVAI-REV/1429/2017/I 
SECRETARIA DE SEGURIDAD 

PUBLICA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

21 IVAI-REV/1429/2017/I 
SECRETARIA DE SEGURIDAD 

PUBLICA 
13 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 
documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente en 
calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en 
un término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 

instituto lo que a su derecho convenga 

22 IVAI-REV/1418/2017/I SECRETARIA DE SALUD 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Se amplía el plazo para resolver, hasta 
por veinte días, atendiendo a lo 
establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia 

23 IVAI-REV/1418/2017/I SECRETARIA DE SALUD 
13 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 

documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente en 

calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en 
un término no mayor a tres días hábiles 

siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga 

24 IVAI-REV/1142/2017/I 

INSTITUTO VERACRUZANO DE 
ACCESO A LA INFORMACION Y 

PROTECCION DE DATOS 
PERSONALES 

13 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

1. Agréguese al expediente la impresión 
del correo electrónico, para que surta 

sus efectos legales procedentes. 
2. Téngase por presentada a la parte 

recurrente, dando cumplimiento al 
requerimiento que le fuera realizado en el 
punto 5 del proveído de veintiocho de 
agosto de dos mil diecisiete. 
3. Se tienen por hechas las 
manifestaciones de la parte recurrente, 
contenidas en su promoción de cuenta, 
las cuales deberán tenerse presentes al 
momento de dictar resolución 

 

 
 

ACTUARIO NOTIFICADOR EDUARDO LAEL MANZANO OLANO 
 

 

NÚMERO 
CONSECUTIV

O 

NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

SUJETO OBLIGADO 

 
FECHA DE 
ACUERDO ACUERDO/ADMISION 

(Extracto) 

   

 

 

1 IVAI-REV/1090/2017/I SECRETARÍA DE SALUD 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

PRIMERO. En virtud de que el 
medio de impugnación se encuentra 
debidamente sustanciado, se declara cerrada 
la instrucción, en consecuencia, formúlese el 
proyecto de resolución. 

SEGUNDO. Túrnese al Pleno el 
expediente con el proyecto de resolución, 
elaborado por la ponencia a cargo de la 
comisionada Yolli García Alvarez, para que se 
proceda a resolver en definitiva dentro del 
plazo establecido. 

 
 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

2 IVAI-REV/1117/2017/III SECRETARÍA DE SALUD 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

PRIMERO. En virtud de que el 
medio de impugnación se encuentra 
debidamente sustanciado, se declara cerrada 
la instrucción, en consecuencia, formúlese el 
proyecto de resolución. 

SEGUNDO. Túrnese al Pleno el 
expediente con el proyecto de resolución, 
elaborado por la ponencia a cargo de la 
comisionada Yolli García Alvarez, para que se 
proceda a resolver en definitiva dentro del 
plazo establecido. 
 

3 IVAI-REV/1138/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

PRIMERO. En virtud de que el 
medio de impugnación se encuentra 
debidamente sustanciado, se declara cerrada 
la instrucción. 
SEGUNDO. Túrnese al Pleno el expediente 
con el Proyecto de Resolución, elaborado por 
la ponencia a mi cargo, para que se proceda a 
resolver en definitiva dentro del plazo 
establecido 

4 IVAI-REV/1312/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, hasta por veinte días, atendiendo a 
lo establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia. 
 

5 IVAI-REV/1321/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, hasta por veinte días, atendiendo a 
lo establecido en el artículo 192, párrafo 
primero, de la ley de la materia. 
 

6 IVAI-REV/1328/2017/I AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, hasta por veinte días, atendiendo a 
lo establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia. 
 

7 IVAI-REV/1331/2017/I AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, esto es, veinte días más, para 
presentar el proyecto de resolución por parte 
de la comisionada   ponente. 
 

8 IVAI-REV/1337/2017/I AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 

resolver, hasta por veinte días, atendiendo a 

lo establecido en el artículo 192, párrafo 

primero de la ley de la materia. 

 

9 IVAI-REV/1362/2017/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, hasta por veinte días, atendiendo a 
lo establecido en el artículo 192, párrafo 
primero, de la ley de la materia. 
 
 

10 IVAI-REV/1367/2017/I AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, esto es, veinte días más, para 
presentar el proyecto de resolución por parte 
de la comisionada ponente. 

 

11 IVAI-REV/1369/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, hasta por veinte días, atendiendo a 
lo establecido en el artículo 192, párrafo 
primero, de la ley de la materia. 

 

12 IVAI-REV/1373/2017/I UNIVERSIDAD VERACRUZANA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

2. Toda vez que consta en los archivos de la 
dirección de capacitación y vinculación 
ciudadana de este órgano que el DOCTOR es 
el COORDINADOR UNIVERSITARIO DE 
TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 
INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES del sujeto obligado 
UNIVERSIDAD VERACRUZANA, se le reconoce 
la personería con que se ostenta dándole la 
intervención que en derecho corresponde, así 
como a los licenciados con el carácter de 
DELEGADOS para actuar conjunta o 
separadamente, en términos de lo dispuesto 
por el artículo 162, párrafos segundo y 
tercero de la citada ley, teniendo a los 
ciudadanos, como autorizados para recibir 
documentos, conforme a lo establecido en el 
artículo 388 del Reglamento Interior del 
Instituto Veracruzano de Acceso a la 
Información y Protección de Datos 
Personales, publicado en la Gaceta Oficial del 
Estado número extraordinario 248 del 
veintidós de junio de dos mil diecisiete. 
3. Se tiene por presentado en tiempo y forma 
al sujeto obligado dando contestación al 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

acuerdo de admisión de dieciséis de agosto 
de dos mil diecisiete, dentro del plazo de siete 
días hábiles que se le concedió para tal 
efecto, según se observa de la diligencia de 
notificación practicada a través del Sistema 
de Notificaciones Electrónicas de este 
instituto, por el personal actuarial de este 
órgano, el dieciocho de agosto de dos mil 
diecisiete, visible a fojas quince a diecisiete 
del expediente. 

 

13 IVAI-REV/1373/2017/I UNIVERSIDAD VERACRUZANA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

UNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, esto es, hasta por veinte días más, 
para presentar el proyecto de resolución por 
parte de la comisionada ponente. 
 

14 IVAI-REV/1379/2017/I 
SISTEMA PARA EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
FAMILIA 

11 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

2. Se le reconoce personería a como TITULAR 
DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA del sujeto 
obligado SISTEMA PARA EL DESARROLLO 
INTEGRAL DE LA FAMILIA, en virtud de sus 
propias manifestaciones y bajo su entera 
responsabilidad, dándole la intervención que 
en derecho corresponde. 
3. Se tiene por presentado al sujeto obligado 
dando contestación al acuerdo de admisión 
de dieciséis de agosto de dos mil diecisiete, 
dentro del plazo de siete días hábiles que se 
le concedió para tal efecto, según se observa 
de la notificación practicada vía sistema 
Infomex-Veracruz y razón levantada por el 
personal actuarial de este órgano, el 
dieciocho de agosto de dos mil diecisiete, 
visibles a fojas dieciséis a dieciocho del 
expediente. 
 

15 IVAI-REV/1379/2017/I 
SISTEMA PARA EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
FAMILIA 

11 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, esto es, veinte días más, para 
presentar el proyecto de resolución por parte 
de la comisionada ponente. 

 

16 IVAI-REV/1390/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, hasta por veinte días, atendiendo a 
lo establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia. 

 

17 IVAI-REV/1427/2017/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
13 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

2. Se le reconoce personería a la LICENCIADA 
como JEFA DE LA UNIDAD MUNICIPAL DE 
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN del sujeto obligado 
AYUNTAMIENTO DE XALAPA, por así constar 
en los archivos de la dirección de capacitación 
y vinculación ciudadana de este instituto, 
debiendo dársele la intervención que en 
derecho corresponde, así como a los 
ciudadanos con el carácter de DELEGADOS 
para actuar de manera conjunta o separada, 
en términos de lo dispuesto por el artículo 
162, párrafos segundo y tercero de la citada 
ley. 
3. Se tiene por presentado en tiempo y forma 
al sujeto obligado dando contestación al 
acuerdo de admisión de dieciocho de agosto 
de dos mil diecisiete, dentro del plazo de siete 
días hábiles que se le concedió para tal 
efecto, según se observa de la notificación 
practicada vía sistema Infomex-Veracruz y 
razón levantada por el personal actuarial de 
este órgano, el veintidós de agosto de dos mil 
diecisiete, visibles a fojas quince a diecisiete 
del expediente. 

 

18 IVAI-REV/1427/2017/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
13 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, hasta por veinte días, atendiendo a 
lo establecido en el artículo 192, párrafo 
primero de la ley de la materia. 

 

19 IVAI-REV/1428/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
11 DE SEPTIEMBRE 

DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, esto 
es, veinte días más, para presentar el 
proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente 

20 IVAI-REV/1433/2017/III 
INSTITUTO VERACRUZANO DE 
LA CULTURA 

13 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

2. Se le reconoce personería a la LICENCIADA 
como TITULAR DE LA UNIDAD DE ACCESO A 
LA INFORMACIÓN del sujeto obligado 
INSTITUTO VERACRUZANO DE LA CULTURA, 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

por así constar en los archivos de la dirección 
de capacitación y vinculación ciudadana de 
este instituto, debiendo dársele la 
intervención que en derecho corresponde, así 
como al licenciado, con el carácter de 
DELEGADO, para actuar en términos de lo 
dispuesto por el artículo 162, párrafos 
segundo y tercero de la citada ley. 
3. Se tiene por presentado en tiempo y forma 
al sujeto obligado dando contestación al 
acuerdo de admisión de dieciocho de agosto 
de dos mil diecisiete, dentro del plazo de siete 
días hábiles que se le concedió para tal 
efecto, según se observa de la notificación 
practicada vía sistema Infomex-Veracruz y 
razón levantada por el personal actuarial de 
este órgano, el veintidós de agosto dos mil 
diecisiete, visibles a fojas catorce a dieciséis 
del expediente. 

 

21 IVAI-REV/1433/2017/III 
INSTITUTO VERACRUZANO DE 
LA CULTURA 

13 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, hasta por veinte días, atendiendo a 
lo establecido en el artículo 192, párrafo 
primero, de la ley de la materia. 
 

22 IVAI-REV/1434/2017/i 
INSTITUTO VERACRUZANO DE 
LA CULTURA 

11 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

2. Se le reconoce personería a la LICENCIADA 
como TITULAR DE LA UNIDAD DE ACCESO A 
LA INFORMACIÓN del sujeto obligado 
INSTITUTO VERACRUZANO DE LA CULTURA, 
por así constar en los archivos de la dirección 
de capacitación y vinculación ciudadana de 
este instituto, debiendo dársele la 
intervención que en derecho corresponde, así 
como al licenciado, con el carácter de 
DELEGADO, para actuar en términos de lo 
dispuesto por el artículo 162, párrafos 
segundo y tercero de la citada ley. 
3. Se tiene por presentado en tiempo y forma 
al sujeto obligado dando contestación al 
acuerdo de admisión de dieciocho de agosto 
de dos mil diecisiete, dentro del plazo de siete 
días hábiles que se le concedió para tal 
efecto, según se observa de la notificación 
practicada vía sistema Infomex-Veracruz y 
razón levantada por el personal actuarial de 
este órgano, el veintidós de agosto dos mil 
diecisiete, visibles a fojas catorce a dieciséis 
del expediente. 

 

23 IVAI-REV/1434/2017/i 
INSTITUTO VERACRUZANO DE 
LA CULTURA 

11 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

UNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, esto es, hasta por veinte días más, 
para presentar el proyecto de resolución por 
parte de la comisionada ponente. 

 
 

24 IVAI-REV/1441/2017/I 
SECRETARÍA DE MEDIO 
AMBIENTE 

11 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

2. Se le reconoce personería a como JEFE DE 
LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
PÚBLICA del sujeto obligado SECRETARÍA DE 
MEDIO AMBIENTE, por así constar en los 
archivos de la dirección de capacitación y 
vinculación ciudadana de este instituto, 
debiendo dársele la intervención que en 
derecho corresponde. 
3. Se tiene por presentado en tiempo y forma 
al sujeto obligado dando contestación al 
acuerdo de admisión de dieciocho de agosto 
de dos mil diecisiete, dentro del plazo de siete 
días hábiles que se le concedió para tal 
efecto, según se observa de la notificación 
practicada vía sistema Infomex-Veracruz y 
razón levantada por el personal actuarial de 
este órgano, el veintidós de agosto de dos mil 
diecisiete, visibles a fojas diecinueve a 
veintiuna del expediente. 

 

25 IVAI-REV/1441/2017/I 
SECRETARÍA DE MEDIO 
AMBIENTE 

13 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, esto es, veinte días más, para 
presentar el proyecto de resolución por parte 
de la comisionada ponente. 

 

26 IVAI-REV/1688/2017/II 
COMISIÓN MUNICIPAL DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO DE 
XALAPA 

11 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez 
que el escrito contiene los requisitos de 
procedencia previstos en el artículo 159 de la 
Ley número 875 de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y 
de la parte recurrente el expediente, para que 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

en un plazo máximo de siete días hábiles, 
contados a partir del siguiente hábil a aquél 
en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su 
derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la 
confesional por parte del sujeto obligado y 
aquellas que sean contrarias a derecho, para 
tal efecto junto con la notificación de este 
proveído, remítanse el recurso de revisión y 
anexos.  

 

27 IVAI-REV/1691/2017/II 
COMISIÓN MUNICIPAL DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO DE 
XALAPA 

11 DE SEPTIEMBRE 
DE 2017 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez 
que el escrito contiene los requisitos de 
procedencia previstos en el artículo 159 de la 
Ley número 875 de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y 
de la parte recurrente el expediente, para que 
en un plazo máximo de siete días hábiles, 
contados a partir del siguiente hábil a aquél 
en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su 
derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la 
confesional por parte del sujeto obligado y 
aquellas que sean contrarias a derecho, para 
tal efecto junto con la notificación de este 
proveído, remítanse el recurso de revisión y 
anexos.  

 

  
 
 
 
 

ACTUARIO NOTIFICADOR ERIK RICARDO AVERHOFF CARRILLO 
 

 

NÚMERO 
CONSECUTIV

O 

NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

SUJETO OBLIGADO 

 
FECHA DE 
ACUERDO ACUERDO/ADMISION 

(Extracto) 

   

 

 

1 IVAI-REV/1120/2017/III 
AYUNTAMIENTO DE IXHUATLÁN 
DEL SURESTE 

ONCE DE 
SEPTIEMBRE DE DOS 

MIL DIECISIETE 

PRIMERO. En virtud de que el medio de 
impugnación se encuentra debidamente 
sustanciado, se declara cerrada la 
instrucción, en consecuencia, formúlese 
el proyecto de resolución. 
  
SEGUNDO. Túrnese al Pleno el 
expediente con el proyecto de resolución, 
elaborado por la comisionada ponente, 
para que se proceda a resolver en 
definitiva dentro del plazo establecido. 

2 IVAI-REV/1125/2017/II 
SINDICATO ÚNICO DE 
TRABAJADORES AL SERVICIO 
DEL PODER LEGISLATIVO 

ONCE DE 
SEPTIEMBRE DE DOS 

MIL DIECISIETE 

PRIMERO. En virtud de que el medio de 
impugnación se encuentra debidamente 
sustanciado, se declara cerrada la 
instrucción, en consecuencia, formúlese 
el proyecto de resolución. 
  
SEGUNDO. Túrnese al Pleno el 
expediente con el proyecto de resolución, 
elaborado por la comisionada ponente, 
para que se proceda a resolver en 
definitiva dentro del plazo establecido. 

3 IVAI-REV/1670/2017/II 
AYUNTAMIENTO DE POZA RICA 
DE HIDALGO 

ONCE DE 
SEPTIEMBRE DE DOS 

MIL DIECISIETE 

Se ADMITE el recurso de revisión, toda 
vez que el escrito contiene los requisitos 
de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de 
Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

 Se deja a disposición del sujeto obligado 
y de la parte recurrente el expediente, 
para que en un plazo máximo de siete 
días hábiles, contados a partir del 
siguiente hábil a aquél en que les sea 
notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su 
derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la 
confesional por parte del sujeto obligado 
y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de 
este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y sus anexos. 

4 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1391/2017/I 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
ONCE DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

5 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1313/2017/I 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
ONCE DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

6 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1355/2017/I 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
ONCE DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

7 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1415/2017/I 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
ONCE DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

8 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1324/2017/III 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
ONCE DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

9 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1388/2017/I 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
ONCE DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

10 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1301/2017/II 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
ONCE DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

11 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1307/2017/II 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
ONCE DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

12 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1325/2017/I 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
ONCE DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

13 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1430/2017/II 

INSTITUTO VERACRUZANO DE 
LA CULTURA 

ONCE DE 
SEPTIEMBRE DE DOS 

MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

14 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1430/2017/II 

INSTITUTO VERACRUZANO DE 
LA CULTURA 

CATORCE  DE 
SEPTIEMBRE DE DOS 

MIL DIECISIETE 

Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 
documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente en 
calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en un 
término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga. 

15 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1440/2017/III 

OFICINA DEL GOBERNADOR 
DEL ESTADO DE VERACRUZ 

ONCE DE 
SEPTIEMBRE DE DOS 

MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

16 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1440/2017/III 

OFICINA DEL GOBERNADOR 
DEL ESTADO DE VERACRUZ 

TRECE DE 
SEPTIEMBRE DE DOS 

MIL DIECISIETE 

Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 
documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente en 
calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en un 
término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga. 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

17 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1442/2017/II 

FISCALÍA GENERAL DEL 
ESTADO DE VERACRUZ 

ONCE DE 
SEPTIEMBRE DE DOS 

MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

18 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1442/2017/II 

FISCALÍA GENERAL DEL 
ESTADO DE VERACRUZ 

TRECE DE 
SEPTIEMBRE DE DOS 

MIL DIECISIETE 

Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 
documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente en 
calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en un 
término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga. 

19 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1359/2017/II 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
ONCE DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

20 EXPEDIENTE: IVAI-
REV/1359/2017/II 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
CATORCE  DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

Por conducto del personal actuarial de 
este órgano, digitalícense las 
documentales de cuenta, a efecto de que 
sean remitidas a la parte recurrente en 
calidad de archivo adjunto, a la 
notificación que por la vía electrónica le 
sea practicada respecto del presente 
proveído y así se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en un 
término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, proceda 
en consecuencia y manifieste a este 
instituto lo que a su derecho convenga. 

21 IVAI-REV/1372/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
ONCE DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

ÚNICO. Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, veinte días más, para presentar 
el proyecto de resolución por parte de la 
comisionada ponente. 

22 IVAI-REV/1372/2017/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
TRECE DE 

SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL DIECISIETE 

Remítase a la parte recurrente las 
documentales de cuenta, para lo cual con 
la copia cotejada de las citadas 
documentales y por conducto del 
personal actuarial de este órgano, 
agréguese como anexos a la notificación 
que de forma personal le sea practicada 
respecto del presente acuerdo, esto a 
efecto de que se imponga de su 
contenido, requiriéndosele para que en un 
término no mayor a tres días hábiles 
siguientes, a aquél en que sea notificada, 
proceda en consecuencia y manifieste a 
este instituto lo que a su derecho 
convenga. 

  

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx

